
Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Sexta-feira, 04 de

Agosto de 2023

Edição 1388

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

P������� N°1151/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 663/2023 que nomeou, Charbell Miguel 
Haddad Kury, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Superintendente da Rede Campos de Saúde, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1152/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 213/2023, Charbell Miguel Haddad Kury, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Subsecretário de Vigilância em Saúde, Símbolo DAS 
2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1153/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 678/2022 que nomeou, Rodrigo da Costa 
Carneiro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Vigilância em Saúde e Promoção, Símbolo 
DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1154/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 213/2023, Benedito Pereira Martins, para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Subsecretário de Atenção Primária, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1155/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 760/2022 que nomeou, Benedito Pereira 
Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor 
de Atenção Básica, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1156/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 213/2023, Rodrigo da Costa Carneiro, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Diretor de Vigilância em Saúde, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1157/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fabrício Barreto dos Santos Moura, para exercer no Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1158/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1143/2023 que nomeou, Josania Maciel 
Leal, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de Vice-Diretor da EM Rotary I, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência 
a contar de 02/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1159/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1145/2023 que nomeou, Marcia da Silva 
Aleixo Alvarez, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Nossa Senhora Aparecida, Classifi cação “C”, 
Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 02/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n°584/2023 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações, 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA
/FUNDAÇÃO

LOCAL DE TRABALHO

1 34039 BIANCA COUTO REIS RESSIGUIER 
NASCIMENTO

DENTISTA PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF CARVÃO

2 36435 CARINE GOMES E SOUSA ASSIS 
GARCIA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
PSF/PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF IPS

3 33992 DEMARLY RIBEIRO PESSANHA AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTARIO PSF/PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE POLICLÍNICA BAIXA 
GRANDE

4 34042 FELIPE ESTITES BUSSADE DENTISTA PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBS SATURNINO 
BRAGA

5 39133 IONE COSTA ALVES AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTARIO PSF/PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBS POÇO GORDO

6 23472 ISABELA CAIXAO LEMOS DA SILVA DENTISTA PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF SANTA HELENA

7 33573 JETRO MEDEIROS PEREIRA ENFERMEIRO PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF PARQUE AURORA

8 41235 JUDSON FERNANDES DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM PSF/
PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF IPS

9 35485 KYSSILANE SIQUEIRA RISCADO AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTARIO PSF/PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF SANTA HELENA

10 34870 KISSILLA DE ALMEIDA GOMES DENTISTA PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBS CUSTODÓPOLIS

11 36149 LAURA ASSED ESTEFAN NAMETALA DENTISTA PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBS TOCOS

12 23091 LUCIANE APARECIDA BARRETO SILVA 
MORAIS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
PSF/PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF SÃO MARTINHO

13 35997 MARCUS SERGIO VILELA RIBEIRO DENTISTA PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF PENHA

14 35521 OLGA MARIA DIAS ANDRETTI DO VALE AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTARIO PSF/PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF CARVÃO

15 33982 RENATA DE OLIVEIRA COLODETE 
MUNIZ

DENTISTA PSF/PACS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF ELDORADO

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria/COPSS nº 04/2023

DISPÕE SOBRE A 3ª CONVOCAÇÃO DE MEDIADORES E CUIDADORES A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 9.145/2022, que institui no âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a Política Municipal de 
Atendimento para Educação Especial, na perspectiva da Educação Inclusiva e dá outras 
providências.

CONSIDERANDO a necessária observância dos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e efi ciência que devem nortear todos os atos da 
Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas existentes para mediadores e 
cuidadores na rede pública municipal de ensino.

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os mediadores e cuidadores constantes do anexo I, selecionados e 

classifi cados através do Processo Seletivo Simplifi cado referente ao Edital nº 04/2023 para 
se apresentarem para encaminhamento à realização de exame médico admissional com 
objetivo de cumprir etapa que antecede a assinatura de contrato de trabalho e a ocupação 
de vagas temporárias nas unidades de ensino da rede municipal de educação de Campos 
dos Goytacazes:

§1º - O número de candidatos convocados corresponde ao número de vagas previstas 
no Edital nº 04/2023, respeitando o percentual de 5% das vagas para candidatos PcD 
aprovados.

§2º - Não tendo sido aprovado o número de candidatos PcD sufi cientes para o 
preenchimento das vagas disponíveis aos mesmos, as vagas não preenchidas voltam a 
integrar as vagas de ampla concorrência.

Art. 2º - Os candidatos, constantes no Anexo I, fi cam de imediato convocados para se 
apresentarem, na Coordenação de Educação Especial Inclusiva da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia (Seduct), para verifi cação dos documentos exigidos no 
edital e encaminhamento para exame médico admissional.

Art. 3º - Em cumprimento ao artigo anterior, o candidato aprovado deverá comparecer 
no dia de sua convocação (conforme Anexo II), apresentando a seguinte documentação:

I. Original e cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
II. Original e cópia do RG;
III. Original e cópia do CPF;
IV. Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);
V. 01(uma) foto 3x4;
VI. Original e cópia do Comprovante de Residência;
VII. Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE, disponível no site www.tse.jus.br;

VIII. Quitação de serviço militar (quando do sexo masculino), disponível no site www. 
stm.jus.br;

IX. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à graduação 
mínima exigida e à formação acadêmica, anexados no ato da inscrição online;

X. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à formação 
profi ssional e à experiência profi ssional, anexados no ato da inscrição online;

XI. Originais e cópias de certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
XII. PASEP ou NIS/PIS;
XIII. Comprovante de vacinação com pelo menos 2 doses contra a Covid 19;

Parágrafo único - Os candidatos PcD (Pessoa com Defi ciência) convocados deverão 
apresentar além dos documentos listados acima, laudos comprobatórios da referida 
condição conforme previsto em edital.

Art. 4º - Caso a documentação original e a cópia da documentação apresentada no ato 
da inscrição estejam em desacordo, o candidato será eliminado do PSS, sem possibilidade 
de recurso, sendo convocado o candidato subsequente na listagem do Resultado Final.

Art 5º - Os candidatos convocados que não comparecerem à Seduct no período 
constante do Anexo II serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.

Parágrafo único - No caso de não comparecimento devido a doença, no prazo estipulado 
no Anexo II, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a sua ausência, no período no qual deveria se apresentar, 
através de procurador que o represente.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado

ANEXO I

1ª REGIÃO - 1º DISTRITO | ÁREA CENTRAL
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231674 KELLY MIRIAM ARRUDA RAYMUNDO

2 20230092 PATRICIA DA SILVA RANGEL

3 20230052 LUCENILCE RANGEL BARBOSA RISSO

4 20231598 CARLA DE ABREU DIAS

5 20230548 NILCE DA SILVA SANTOS

6 20231543 JAUCIENE GOMES DA CRUZ

7 20230716 CONCEIÇÃO MARLY DOS SANTOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

8 20230858 MARTA GAMA DOS SANTOS

9 20230937 ALUISIO COSTA MACHADO

10 20230669 ADRIANA RIBEIRO DOS SANTOS

11 20230718 ALCIMARA TAVARES

12 20231076 MENCIA BARBOZA DA SILVA

1ª REGIÃO - 1ºDISTRITO | ÁREA CENTRAL
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231582 VÍVIAN DOS SANTOS RANGEL DA CONCEIÇÃO

2 20231179 MARCELLA LOPES BARRETO E SILVA

3 20230348 ALINE SANTOS RANGEL

4 20230751 DENNIS BENÍCIO HERCULANO CESÁRIO DE BARROS

5 20230483 DAVIANE DE SOUZA

6 20231479 MARIANA MIRANDA DA SILVA COELHO

7 20231250 LUCIANA DE SOUZA FERREIRA

8 20231071 ILZA HELENA NEVES ALVES BASTOS

9 20231315 JOCILA CARVALHO DA SILVA

10 20231492 MONICA MARIA RIBEIRO

11 20231359 TERESA APARECIDA SILVEIRA DE AZEVEDO PINTO

1ª REGIÃO - 1º DISTRITO | ÁREA CENTRAL
MEDIADOR

PcD

INSCRIÇÃO NOME

1 20231386 JHENIFER DE SOUZA SANTOS

2ª REGIÃO- 1º DISTRITO | GUARUS
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231106 ROSE MERI HENRIQUES SANTIAGO FERREIRA

2 20230589 FABIANE BARBOSA JOAQUIM LEANDRO

3 20230922 ROSEVANIA RESILDA BORGES TERRA

4 20231005 EVANILCE ELENA SEBASTIÃO CHAGAS DUARTE

5 20231673 IRENILDA SILVA LOPES AZEVEDO

6 20230438 ROSANA ALMEIDA DA SILVA

7 20231240 VIVIANE FERNANDES RIBEIRO PARANHOS *

8 20231088 KEROLAINE OLIVEIRA VIANA

2ª REGIÃO - 1º DISTRITO| GUARUS
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230994 CRISTINA MONTYJO SOARES

2 20231229 CLEIDE MARA ALVES PINHEIRO

3 20230781 MAYAARA VALADARES GONÇALVES

4 20231023 JANILCE DA SILVA LOPES

5 20231417 MARILDA DE OLIVEIRA SILVA

6 20230411 CRISTIANE CHAGAS DE OLIVEIRA BARBOSA

7 20231379 MENEDIANA MOTA ANDRÉ VALERIO DE OLIVEIRA

8 20231406 LETICIA GOMES CORDEIRO PAIVA

9 20231409 LETÍCIA CRISTYNA FERNANDES FERREIRA SARDINHA

10 20231206 JUCIARA DA SILVA ARRUDA VIEIRA

11 20231614 CLAUDIA MÁRCIA VICENTE BARBOSA

12 20231438 CARLA MARIA DE AZEVEDO CARDOSO

13 20231021 SAMARA TAVARES DE SÁ FERREIRA

3ª REGIÃO - 2º DISTRITO | GOYTACAZES - 17º DISTRITO | TOCOS
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230440 LETHICIA MOREIRA ALONSO DE FARIA

2 20230825 PAULA VIRGÍNIA DOS SANTOS RIBEIRO

3ª REGIÃO - 2º DISTRITO | GOYTACAZES - 17º DISTRITO | TOCOS
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230359 ELANIA AZEREDO DA CRUZ BOA MORTE

2 20231495 AMANDA RODRIGUES ROCHA

3 20230602 JULIA CRISTINA DAS CHAGAS DOS SANTOS

4 20231604 DENICE DE CÁSSIA ROSÁRIO ARÊAS DA

5 20230506 MARTA ANTÔNIA MIRANDA VASCONCELOS

4ª REGIÃO - 3º DISTRITO | SANTO AMARO DE CAMPOS
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231094 PATRÍCIA DA SILVA RIBEIRO

4ª REGIÃO - 3º DISTRITO | SANTO AMARO DE CAMPOS
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME
1 20230570 MARIA APARECIDA MIGUEL BERNARDINO
2 20230314 CARLA VIVIANE PEREIRA RANGEL
3 20230775 CLÉO LINDAMAR DA SILVA
4 20230303 MAYARA AUGUSTO DA CUNHA

5ª REGIÃO - 4º DISTRITO | SÃO SEBASTIÃO DE CAMPOS - 5º DISTRITO | 
MUSSUREPE
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231085 MARCIMILIANA ALMEIDA CARDOSO BARBOSA

2 20230584 ANA PAULA ABREU MACHADO

3 20230291 INGRID CARMO DA SILVA

4 20230701 MARÍLIA HENRIQUES DOS SANTOS SILVA

5 20230872 FERNANDA ALVES MIRANDA

6 20231578 ARTHUR DA SILVA QUITETE

5ª REGIÃO - 4º DISTRITO | SÃO SEBASTIÃO DE CAMPOS - 5º DISTRITO | 
MUSSUREPE
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231663 JÉSSICA DE BARROS ROSA

2 20231652 JESA MARIA RIBEIRO MARIANO

3 20231041 VERÔNICA AZEREDO DOS SANTOS

4 20230488 GABRIELI DE SOUZA FREITAS

5 20230808 JULIANA AZEVEDO NETO DE SOUZA

6ª Região - 7º distrito | Travessão
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230479 SARA CAROLINA SANTOS DA SILVA

2 20230559 SUELLEN GOMES BATISTA

3 20231016 AUXILIADORA DE JESUS DA SILVA

4 20230973 MARIVANI MENDES SILVA DE OLIVEIRA

5 20231238 VANILDA SOARES BATISTA

6ª REGIÃO - 7º DISTRITO | TRAVESSÃO
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231497 DÉBORA FERREIRA TEIXEIRA

2 20231090 SUZAN PEIXOTO MOTA

3 20230113 MARTHA PAES SANTANA FERNANDES

4 20231006 DIVANIA DUARTE PORTO

5 20231609 ANA RAQUEL RIBEIRO DOS SANTOS RODRIGUES

6 20230100 RAYANA SILVA FERREIRA FARINAZO

8ª REGIÃO - 10º DISTRITO | IBITIOCA - 11º DISTRITO | DORES DE MACABU -
15º DISTRITO | SERRINHA

CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230655 JAQUELINE APARECIDA DO NASCIMENTO MARÇAL

2 20230707 NEIDE SILVA FERNANDES PESSANHA

8ª REGIÃO - 10º DISTRITO | IBITIOCA - 11º DISTRITO | DORES DE MACABU
15º DISTRITO | SERRINHA

MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230342 CARLA BARBOSA FERREIRA

2 20230989 DANIELE ANDRADE DA SILVA

3 20231029 KASSILA MATOS DA SILVA

4 20230260 THAYNÁ OLIVEIRA DA SILVA BARCELLOS

5 20230505 CAROLINE SOUZA DA SILVA

9ª REGIÃO - 12º DISTRITO | MORRO DO COCO - 13º DISTRITO | SANTO EDUARDO - 
18º DISTRITO | SANTA MARIA - 20º DISTRITO | VILA NOVA DE CAMPOS

CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230204 THANIA GOMES RIBEIRO

2 20230932 JULIA AUXILIADORA RIBEIRO DE SOUZA LAMONICA

3 20230998 VANESSA DA SILVA SAMPAIO

4 20230320 LORENA FARIA DE SOUZA

5 20230988 LORENA NUNES BARCELOS

6 20230568 ADRIANA FERREIRA GOMES

7 20230282 VITÓRIA ABREU DE ARAUJO

9ª REGIÃO - 12º DISTRITO | MORRO DO COCO - 13º DISTRITO | SANTO EDUARDO - 
18º DISTRITO | SANTA MARIA - 20º DISTRITO | VILA NOVA DE CAMPOS

MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231119 JOILMA BARRETO RAMOS TAVARES

2 20231305 LILIAN QUIRINO DOS SANTOS

3 20231452 GENAYNA NETTO CAETANO

4 20231532 ROSÂNGELA ROCHA JOÃO MENDES

5 20231158 MÔNICA ANOMAL NOGUEIRA

6 20231577 ALESSANDRA REGINA ALVES DA SILVA

7 20230819 GISELLE LAURINDO BARTHOLAZZI DA SILVA

8 20230730 FABIOLA ARAÚJO DE ANCHIETA CASTRO

9 20230742 VÂNIA MIRANDA DA SILVA VIEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

ANEXO II - Cronograma

DATA ETAPAS   HORÁRIO LOCAL

07/08/2023 Apresentação de Documentos - Cuidador 
TODAS as Regiões Educacionais

Das 9h às 16h Sede da Seduct 
Sala 3

08/08/2023 Apresentação de Documentos - Mediador
1ª, 2ª e 3ª Região Educacional

Das 9h às 16h Sede da Seduct 
Sala 3

 09/08/2023 Apresentação de Documentos - Mediador 
4ª, 5ª, 6ª, 8ª e 9ª Regiões Educacionais

Das 9h às 16h Sede da Seduct 
Sala 3

● As datas acima se referem aos candidatos da ampla concorrência e PcD.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo 
nº. 2023.129.000099-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
142.001/2023 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, cujo objeto consiste na aquisição de instrumentos musicais 
para atender as necessidades da Subsecretaria Municipal de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no valor global 
de R$ 17.112,20 (dezessete mil, cento e doze reais e vinte centavos). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes,  01 de agosto de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo 
nº. 2023.129.00 0120-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
142.002/2023 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, cujo objeto consiste na aquisição de tenda para atender a 
demanda do Restaurante do Povo, no valor global de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes,  01 de agosto de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes/RJ,03 de agosto 2023

Edital de Convocação

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
08 de agosto de 2023, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de forma 
HIBRIDA pelo aplicativo GOOGLE MEET, com a seguinte pauta:

1. Apresentação dos indicados das comissões
2. Substituição do Titular e Suplente do Mangabinha
3. Boas vindas ao Titular e Suplente da Ascapen
4. Assuntos gerais

Sr. Marcelo Pizani Boldes
Presidente do CMDI

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 011/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2018, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ENTIDADE EMPRESARIAL PRÓ - RIM CLÍNICA DE 
DOENÇAS RENAIS LTDA.
DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a PRÓ – RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA - CNES nº 
2287269 e CNPJ nº 30.414.239/0001-79;

DO OBJETO 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo 
temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 011/2018, como forma de 
apoio fi nanceiro ao prestador contratualizado com o Município e habilitado ao SUS, 
para realização de Procedimentos de Hemodiálise Ambulatorial de Pacientes Crônicos e 
Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), nos termos do art. 1º e Anexo IV, da Resolução 
SES Nº 2.438, de 14 de setembro de 2021, que institui a política de Cofi nanciamento do 
Procedimento de Terapia Renal Substitutiva (hemodiálise) e Confecção de Fístula Arteriovenosa 
(FAV).

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os recursos fi nanceiros que tratam o PARÁGRAFO PRIMEIRO, 
destinam-se ao uso exclusivo para o Cofi nanciamento das sessões de Terapia Renal 
Substitutiva - TRS (Hemodiálise) Ambulatorial e Confecção de Fístulas Arteriovenosas (FAV) 
em pacientes renais crônicos, assistidos pelo SUS, quando sob cuidado de prestadores 
previamente habilitados, desde que estejam regulados pelo Sistema de Regulação Estadual 
(SER) da Secretaria de Estado de Saúde e cumpridas as obrigações contidas no art. 7º, 
nos termos da Resolução SES Nº 2.438/2021.

Secretaria Municipal de Saúde

DO VALOR
PARÁGRAFO ÚNICO - O montante que se refere o presente Termo Aditivo é de R$ 
117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais), levando em consideração o 
alcance das metas dos indicadores estabelecidos pela Resolução SES-RJ nº 2.438, de 14 
de setembro de 2021, e deverá ser repassado em parcela única, conforme especifi cado 
abaixo: 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RESOLUÇÃO SES Nº 2.438/2021. 
COFINANCIAMENTO DO PROCEDIMENTO DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA (HEMODIÁLISE) E CONFECÇÃO 
DE FÍSTULA ARTERIOVENOSA (FAV) AOS PRESTADORES HABILITADOS AO SUS CONTRATUALIZADOS COM 
O MUNICÍPIO.

RESOLUÇÃO SES-RJ Nº 2.438, DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2021*

PERÍODO CONSIDERADO 
PARA REPASSE

VALOR DO REPASSE 
PARCELA ÚNICA

JULHO/2021 R$ 117.600,00**

TOTAL A SER REPASSADO: R$ 117.600,00

*O valor acima mencionado foi estabelecido conforme art. 8º, da Resolução 2.438, de 14 
de setembro de 2021. Tendo como base a produção informada pelo Gestor Municipal, 
confrontando-a com a base de dados ambulatorial no Sistema Ofi cial SIA/SUS e com o 
Sistema de TRS, e ainda o desempenho do prestador.

** Considera-se o valor de R$ 600,00 para cada implante de FAV (Fístula Arteriovenosa) 
realizada, pelo Prestador habilitado e aprovadas no Sistema de Informação Ambulatorial, a 
depender da necessidade, o que justifi ca a variação do valor mensal.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde

PUBLICADO POR OMISSÃO

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

QUADRAGÉSIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 002/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO BENEDITO 
PEREIRA NUNES – HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO ÁLVIM.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO 
ÁLVIM - CNES nº 2287447 e CNPJ nº 28.964.252/0001-50.

DO OBJETO
 P ARÁGRAFO PRIMEIRO - O  presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo 
temporário do valor do teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 002/2018, como 
forma de custeio, em conformidade com a Resolução SES nº 2.989 de 25 de abril de 
2023, que institui o Cofi nanciamento Estadual às Unidades de Assistência em Alta 
Complexidade Cardiovascular, que possuam habilitação junto ao Ministério da Saúde/
SUS, para cirurgias cardiovasculares e cateterismo, conforme especifi cações do 
parágrafo seguinte:

PARÁGRAFO SEGUNDO - O Cofi nanciamento que trata a Resolução SES nº 2.989 de 
25 de abril de 2023, será custeado por recursos de Fonte Estadual para manutenção e 
ampliação da oferta de cirurgias cardiovasculares, para procedimentos exclusivamente 
regulados pela SES/RJ (Secretaria Estadual de Saúde).

DO VALOR
P ARÁGRAFO PRIMEIRO - O  valor global deste Termo Aditivo é de R$ 56.532,19
(cinquenta e seis mil quinhentos e trinta e dois reais e dezenove centavos), com base 
na classifi cação e cronograma de desembolso da Secretaria Estadual de Saúde, e 
conforme especifi cado abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSO FINANCEIRO MODALIDADE “FUNDO A FUNDO”
RESOLUÇÃO SES Nº 2.989/2023 - COFINANCIAMENTO CARDIOVASCULAR

P E R Í O D O 
CONTEMPLADO  

UNIDADE HOSPITALAR PROCEDIMENTO REALIZADO
**VALOR DO REPASSE/
CUSTEIO 

JANEIRO/2023 E 
FEVEREIRO/2023

FUNDAÇÃO BENEDITO 
PEREIRA NUNES - 
HOSPITAL ESCOLA 
ÁLVARO ALVIM

P R O C E D I M E N T O S 
R E V A S C U L A R I Z A Ç Ã O 
MIOCÁRDICA

R$ 56.532,19 

*TOTAL A SER REPASSADO A INSTITUIÇÃO: R$ 56.532,19

*O repasse do recurso será imediatamente suspenso quando o Estabelecimento deixar 
de atender a um dos critérios ou requisitos que constam na Resolução SES nº 2.989/2023 
e na Portaria SAS/MS 210/2004.

** A base de cálculo utilizada para defi nição do recurso de custeio a ser destinado à 
Unidade de Assistência em Alta Complexidade Cardiovascular, observou o disposto no 
§3º do art. 1º e incisos e ainda os ANEXOS, da Resolução SES nº 2.989/2023.  

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO -  O presente Termo Aditivo, refere-se ao custeio e execução dos 
Procedimentos de Alta Complexidade Cardiovascular com ampliação dos procedimentos de 
forma organizada, integrando as ações e serviços públicos de saúde, referente às competências: 
JANEIRO/2023 E FEVEREIRO/2023.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 006/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

SEXAGÉSIMO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA 
A MULHER, A CRIANÇA E AO IDOSO - HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER, A CRIANÇA E 
AO IDOSO - HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA - CNES nº 2298317 e CNPJ nº 
28.947.885/0002-30.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
temporária do valor do Contrato Administrativo nº 006/2018, em atendimento a Portaria 
nº 648, de 25 de maio de 2023, visando garantir a prestação de cuidados excepcionais 
às mães e aos recém nascidos, promovendo um ambiente seguro e acolhedor com o 
implemento de ações que promovam a qualifi cação do serviço de banco de leite humano 
e aprimoramento das atividades desenvolvidas que permitam a redução dos indicadores 
perinatais para atendimento dos valores preconizados pelo Plano Municipal da rede 
Cegonha/RAMI.  

PARÁGRAFO SEGUNDO - O recurso que trata o PARÁGRAFO PRIMEIRO desta Cláusula, 
refere-se a aplicação de emendas parlamentares, que tem como fi nalidade o incremento 
temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, visando a 
manutenção da Unidade Privada sem Fins lucrativos, com instrumento contratual em 
vigor, devendo, ainda, atender as metas quantitativas e qualitativas, não podendo ser 
usado para outros fi ns que não sejam os dispostos no Capítulo III, da Portaria Ministerial 
nº 449, de 05 de abril de 2023.

DO VALOR
PARÁGRAFO  PRIMEIRO - O montante previsto neste Termo Aditivo é de R$ 12.056.149,00 
(doze milhões, cinquenta e seis mil, cento e quarenta e nove reais), que será destinado 
à execução deste instrumento, devendo ser transferido em parcela única, com efeitos 
fi nanceiros imediatos, conforme especifi cado abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSO - EMENDA PARLAMENTAR DE INCREMENTO TEMPORÁRIO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE (MAC)*

APLICAÇÃO DE EMENDA PARLAMENTAR PARA 
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS 
SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 
- PORTARIA Nº 648, DE 25 DE MAIO DE 2023.

NÚMERO DAS 
PROPOSTAS

VALORES DOS REPASSES 

36000513938202300 R$ 4.656.149,00

36000513940202300 R$ 7.400.000,00

    TOTAL previsto para repasse a Instituição**:

R$ 12.056.149,00

(Doze milhões, cinquenta e seis 
mil, cento e quarenta e nove 
reais)

*Nos termos do art.5º, da Portaria nº 648, de 25/05/2023, o Fundo Nacional de Saúde 
adotará as medidas necessárias para a transferência aos respectivos Fundos de 
Saúde, em parcela única, atendidas as condições previstas para essa modalidade de 
transferência;

** O recurso a ser disponibilizado à Instituição teve como parâmetro o conjunto da 
produção por estabelecimentos de saúde, no caso de entidades privadas sem fi ns 
lucrativos, cadastradas no SCNES, limitado em até 100% (cem por cento) da produção 
aprovada na média e alta complexidade da unidade no exercício de 2019, segundo 
sistemas de informações ambulatoriais e hospitalares (SIA e SIH) que compõem a 
base nacional de informações do SUS, nos termos do art.12, inciso II, da Portaria GM/
MS nº 449/2023.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Publicação Dispensa Licitação SMOP N° 20/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 2023.181.000031-4-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 136.006/2023 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 
8.666/1993, com o valor R$ 13.400,00 (Treze mil, e quatrocentos reais), ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, cujo objeto é a Contratação de 
- Serviço de outsourcing de impressão monocromática com comodato de impressoras 
multifuncionais (fotocopiadoras, digitalizadora e impressora), com fornecimento de 
insumos, exceto papel; Franquia mensal: até 3.500 (três mil e quinhentos) impressões, 
tamanho A4, no período de 12 meses, que visam garantir as ações e rotinas nos 
serviços nos setores da Secretaria Municipal de Ordem Pública que contempla a 
Junta de Serviço Militar, GGI-M e as ações de Fiscalização da Subsecretaria Postura, 
Campos dos Goytacazes, 02 de Agosto de 2023. JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. 
Matrícula nº. 40.610 - Secretário Municipal Ordem Pública.

Campos dos Goytacazes, 02 de Agosto de 2023.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA
Secretário Municipal de Ordem Pública

Matrícula 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Publicação Dispensa Licitação SMOP N° 21/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 2023.181.000043-6-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 136.007/2023 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 
8.666/1993, com o valor R$ 17.499,00 (Dezessete mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais), ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, cujo 
objeto consiste na Aquisição de 01 Aeronave não tripulada com asas do tipo drone, 
contendo controle remoto (transmissor), câmera e software, tipo quadricóptero, 
acompanhando acessórios, que visam garantir as ações e rotinas nos serviços nos 
setores da Secretaria Municipal de Ordem Pública que contempla a Junta de Serviço 
Militar, GGI-M e as ações de Fiscalização da Subsecretaria Postura, Campos dos 
Goytacazes, 02 de Agosto de 2023. JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. Matrícula nº. 
40.610 - Secretário Municipal Ordem Pública.

Campos dos Goytacazes, 02 de Agosto de 2023.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA
Secretário Municipal de Ordem Pública

Matrícula 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Secretaria Municipal de Governo.

Campos dos Goytacazes 03 agostos 2023.

Inexigibilidade

Homologação e Ratifi cação

A Secretaria Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, torna pública a quem possa interessar a contratação por lnexigibilidade, 
conforme prevê por inciso I,II, e lll do artigo 25, da lei n”8.666/93 e de acordo com o parecer 
jurídico n°114.002/2023/PCN, referente ao processo administrativo n°2023.202.000121-
P-PR, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, e em consequência adjudica 
o seu objeto, contratação da ABRH- Associação Brasileira de Recursos Humanos para 
participação de 1(um)servidor no CONARH - Congresso Nacional Sobre Gestão de 
Pessoas, CNPJ n°43.456.425/0001-12 com o valor total de 6.550,00 (Seis mil quinhentos 
e cinquenta reais).

Publique se no diário ofi cial do município de Campos dos Goytacazes/RJ

ANGELO RAFAEL BARROS DAMIANO
Secretário Municipal de Governo

Mat.n° 40.313

Secretaria Municipal de Governo

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 143.009/2023

PROCESSO nº.  2023.019.000272-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA COWBOYS DO FORRÓ 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA

REFERENTE: Contratação da BANDA COWBOYS DO FORRÓ, para participar do 
Circuito Junino em Santa Cruz no dia 19/08 às 21 horas em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 142.003/2023

PROCESSO no.  2023.019.000323-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: ESCOLAZINHA DO PROFESSOR RAIMUNDO – O MUSICAL  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e COMPANHIA NACIONAL DE 
ARTES LTDA

REFERENTE: Contratação do espetáculo ESCOLAZINHA DO PROFESSOR RAIMUNDO 
– O MUSICAL, para apresentação no dia 04/08 às 20 horas, no “TEATRO MUNICIPAL 
TRIANON” em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 
8.666/93.

Preço Total: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais).

Data: 04/08/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de julho de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 030/2023

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será 
realizada no dia 08 de agosto do corrente ano, às 15 horas, em primeira convocação, e às 
15h30min, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua 
Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1. Leitura de expediente;

2. Leitura e aprovação das atas anteriores;

3. Discussões acerca do orçamento 2024 para o FMIA e Chamamento Público 
2023- 2024;

4. Renovação de registro do CIEE.

5. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de agosto de 2023

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 458/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica Pericial, que será 

realizada no dia 07 de agosto de 2023 (segunda-feira) às 09h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

LUCIANA PINTO FREITAS 21118 AVALIAÇÃO INTERNA

CLAUMIR CAVALCANTI DE LIMA 25641 AVALIAÇÃO INTERNA

LEO PIMENTEL MORAIS 18490 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 459/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) RENATO PINHEIRO DE ARAÚJO matrícula n°: 13112 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de agosto de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002018-4-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 460/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) LUCIANA MONTEIRO DE MELO RODRIGUES matrícula n°: 
18708 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de agosto de 2023 
(segunda-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002338-
8-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 461/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CARLOS FREDERICO MIRANDA GAMA matrícula n°: 13060 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de agosto de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002341-4-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos
ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 028/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a). RAPHAEL DE SOUZA RIBEIRO, matrícula n° 18777, neste ato 
representado pelo seu genitor Sr. FILADELFO PEREIRA RIBEIRO FILHO, a comparecer na 
sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse, 
referente ao processo de Pensão por Morte, no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e 
suspensão do benefício acima citado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PORTARIA Nº 044/2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - 
IMTT, no uso legal de suas atribuições;

CONSIDERANDO a competência estabelecida ao Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte – IMTT para gerenciar, fi scalizar e disciplinar os serviços de transporte público 
no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o ofício n° 167/2023 do Gabinete do Prefeito de Conceição de 
Macabu, solicitando a formalização de Termo de Cooperação, para que o Transporte 
Público Municipal de Conceição de Macabu atenda a localidade de Paciência, pertencente 
ao Município de Campos dos Goytacazes.

CONSIDERANDO a avaliação da Assessoria de Programas Especiais do IMTT, que 
emitiu parecer favorável sobre o Termo de Cooperação entre os Municípios de Conceição 
de Macabu e Campos dos Goytacazes.

CONSIDERANDO que a avaliação da Assessoria de Programas Especiais do IMTT 
que considerou que o Termo de Cooperação não causará impacto no Transporte Público 
Municipal de Campos dos Goytacazes.

CONSIDERANDO que a localidade de Paciência fi ca mais próximo a região Central do 
Município de Conceição de Macabu em comparação com a região Central de Campos dos 
Goytacazes.

CONSIDERANDO que o referido atendimento a localidade de Paciência trará mais 
benefícios aos Munícipes deste Município, residentes na localidade de Paciência. 

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR DE FORMA EMERGENCIAL o atendimento do serviço de 
transporte na localidade de Paciência pelo Transporte Público Municipal de Conceição de 
Macabu, até 31 de dezembro de 2023, como forma de garantir a efetividade do transporte 
público na localidade.

Art. 2º - A regularidade dos serviços deverá ser verifi cada pela Diretoria de Transporte, 
com apoio da Diretoria de Fiscalização, de modo a garantir a operacionalidade do serviço, 
sem prejuízos ao Sistema de Transporte Público Municipal de Campos dos Goytacazes, 
nos moldes desta portaria.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de agosto de 2023.

N ELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE PETRÓLEO, ENERGIA E INOVAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2023, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada em SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE STANDS E ESTRUTURA PARA EVENTOS para a realização da Feira 
de Oportunidades, promovida pelas Instituições de Educação Superior de Campos 
(FIDESC) em parceria com a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (PMCG).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de agosto de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2023.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste, com fulcro 
no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que a empresa ILUMITERRA CONSTRUÇÕES 
E MONTAGENS LTDA, interpôs, tempestivamente, recurso contra a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação na Concorrência nº. 001/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia na execução dos serviços de manutenção do sistema de iluminação 
pública, com fornecimento de mão de obra, máquinas e equipamentos e todos os materiais 
necessários à execução.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor da razão recursal, 
encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, caso queiram 
impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
021/2023, processo nº 2022.021.000131-5-PR, cujo objeto é a a quisição de 01 (um) veículo 
utilitário do tipo picape, novo e zero quilômetro, para proporcionar acessibilidade 
aos participantes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, e, em 
consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto 
à empresa vencedora do certame, a saber, ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S. A., inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 21.483.615/0001-96, vencedora do certame, com o valor total de R$ 
183.900,00 (cento e oitenta e três mil e novecentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de julho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 
022/2023, processo n.º 2023.129.000062-5-PR, cujo objeto é a aquisição de brinquedo 
recreativo, para atender as necessidades da APAPE Associação de Pais de Pessoas 
Especiais, nos termos do Convênio 887743/2019, e, em consequência, HOMOLOGO
a licitação em epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto à empresa  FALCON 
PARENTE ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 30.524.172/0001-25, vencedora do certame, com o valor total de R$ 2.080,00 (dois mil 
e oitenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2022.206.000052-P-PR, 
Tomada de Preços nº. 019/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra de 
pavimentação, restauração em paralelepípedos e desobstrução de ramais das galerias 
de águas pluviais nas Ruas da localidade de Rio Preto – Campos dos Goytacazes/RJ, 
à licitante vencedora PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.043.345/0001-34, com o valor total de R$ 669.125,52 (seiscentos 
e sessenta e nove mil, cento e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

PUBLIQUE-SE

Em, 31 de julho de 2023. 

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 023/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 023/2022, processo n.º 2022.045.000351-P-PR, cujo objeto é o  registro de preços para 
futura e eventual aquisição de material hidráulico visando atender as necessidades da rede municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) 
meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras, a saber: 

 - CADU COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 16.791.903/0001-78, com registro do item 58;

- DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93, com registro dos itens 01, 02, 03, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 22, 24, 25, 28, 29, 30, 39, 
40, 41, 43, 46, 49, 51, 54, 55 e 62;

- DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 25.404.758/0001-16, com registro dos itens 07, 14, 15, 16, 17, 19, 27, 31, 32, 33, 37, 38, 44, 47, 50, 
52, 53, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 82 e 83;

- NORTE MIX EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 02.283.298/0001-10, com registro dos itens 04, 06, 18, 20, 21, 34, 35, 45, 57, 66, 69, 77 e 84;

- SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 02.808.910/0001-20 - com registro dos itens 05, 23, 26, 36, 42 e 81.

Registra-se que os itens 48 e 56 restaram frustrados. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 023/2022

A Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços n.º 021, 022, 023, 024 e 025/2023, relacionadas ao Pregão Presencial n.º 023/2022, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de material hidráulico visando atender as necessidades da rede municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
    DESCRIÇÃO
(conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT 
SMS

QUANT 
FMS

QUANT 
TOTAL UNID MARCA VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) ADAPTADOR CURTO 20 X 1/2 MARROM 200 100 300 UNIDADE FORT LEV R$ 0,45 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

2 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) ADAPTADOR CURTO 25 X 3/4 200 100 300 UNIDADE FORT LEV R$ 0,53 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

3 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) ADAPTADOR CURTO 32 200 100 300 UNIDADE FORT LEV R$ 1,55 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

4 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

ASSENTO SANITÁRIO REDONDO 
UNIVERSAL COR BRANCO 500 300 800 UNIDADE DECA R$ 60,50

NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

5 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BOIA COMUM PARA CAIXA D’ÁGUA DE 
1/2 POLEGADA 200 100 300 UNIDADE PLASTILIT R$ 9,09

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 02.808.910/0001-20, 

6 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BOIA MECÂNICA 1 POLEGADA, LIGA DE 
COBRE ANTI CORROSIVA 70 40 110 UNIDADE AMANCO R$ 64,00

NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

7 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BOIA MECÂNICA 3/4, LIGA DE COBRE 
ANTI CORROSIVA 70 40 110 UNIDADE TIGRE R$ 46,00 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

8 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BROCA DE VIDEA 10MM 60 30 90 UNIDADE MAKITA R$ 8,50
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

9 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BROCA DE VIDEA 6MM 60 30 90 UNIDADE MTX R$ 3,90
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

10 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BROCA DE VIDEA 8MM 60 30 90 UNIDADE MTX R$ 4,83
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

11 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BUCHA 10MM 50 300 350 UNIDADE USAF R$ 0,09
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

12 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BUCHA 6MM 50 300 350 UNIDADE PLAST R$ 0,04
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

13 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BUCHA 8MM 50 300 350 UNIDADE USAF R$ 0,05
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

14 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CAIXA DE DESCARGA CONTROLADA 9L 
BRANCA, ENTRADA DE ALIMENTAÇÃO 
1/2” E DIÂMETRO DA SAÍDA DE ÁGUA DE 
40MM

75 30 105 UNIDADE TIGRE R$ 33,46
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

15 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CANO SOLDÁVEL 20 MM, VARA COM 06 
METROS

40 20 60 UNIDADE TIGRE R$ 15,73
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

16 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06).

CANO SOLDÁVEL 25 MM, VARA COM 06 
METROS

40 20 60 UNIDADE TIGRE R$ 18,00
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

17 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CANO SOLDÁVEL 32 MM, VARA COM 06 
METROS

40 20 60 UNIDADE TIGRE R$ 35,69
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

18 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CHAVE PARA RETIRAR SEDE DA 
VÁLVULA HYDRA

12 10 22 UNIDADE DOCOL R$ 42,00
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

19 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

COLA ADESIVA PARA CANO 75G 200 100 300 UNIDADE TIGRE R$ 1,63
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

20 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO 
E DERIVAÇÃO PARA BANHEIRO, 
ACIONAMENTO DE 1/4” DE VOLTA 
COM MECANISMO CERÂMICO DE ALTA 
PERFORMANCE, COM TODOS OS 
ACESSÓRIOS 

55 50 105 UNIDADE DOCOL R$ 75,51
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

21 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) ESPUDE DE VEDAÇÃO SANITÁRIA 150 50 200 UNIDADE PRIMAFER R$ 3,18

NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

22 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

FITA VEDA ROSCA 10 MTS X 18MM - 
SUPORTE TEMPERATURAS ENTRE 
90°C E 230°C, MATERIAL DE TEFLON - 
18MM X 10 MTS

1100 1000 2100 UNIDADE VEDA FLON R$ 1,08 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

23 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

FLANGE PARA CAIXA D’AGUA 20MM - 
PERMITIR QUE A ÁGUA ENTRE PELO 
FURO DA CAIXA D´ÁGUA SEM QUE 
EXISTA VAZAMENTO.

70 20 90 UNIDADE PLASTILIT R$ 7,28
SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 02.808.910/0001-20, 

24 -Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

FLANGE PARA CAIXA D’AGUA 25MM - 
PERMITIR QUE A ÁGUA ENTRE PELO 
FURO DA CAIXA D´ÁGUA SEM QUE 
EXISTA VAZAMENTO.

70 20 90 UNIDADE UNIFORTE R$ 7,20 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

25 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

FLANGE PARA CAIXA D’AGUA 32MM - 
PERMITIR QUE A ÁGUA ENTRE PELO 
FURO DA CAIXA D´ÁGUA SEM QUE 
EXISTA VAZAMENTO.

70 20 90 ROLO UNIFORTE R$ 8,80 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

26 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

JOELHO 90 GRAUS AZUL SOLDÁVEL E 
ROSCAVEL C/BUCHA DE LATÃO 20MM X 
1/2 POLEGADA

150 50 200 UNIDADE PLASTILIT R$ 3,85
SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 02.808.910/0001-20, 

27 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

JOELHO 90 GRAUS AZUL SOLDÁVEL E 
ROSCAVEL C/BUCHA DE LATÃO 25MM X 
1/2 POLEGADA

150 50 200 UNIDADE TIGRE R$ 1,12 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

28 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) JOELHO PVC 100MM X 45 GRAUS 150 50 200 UNIDADE FORT LEV R$ 6,70 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

29 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) JOELHO PVC 40MM X 45 GRAUS 150 50 200 UNIDADE FORT LEV R$ 1,60 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

30 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) JOELHO PVC 50 MM MARROM 200 100 300 UNIDADE FORT LEV R$ 1,01 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

31 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

KIT COMPLETO SEDE E CONTRA SEDE 
P/ VÁLVULA DESCARGA HYDRA MAX 
(PARA REPOSIÇÃO)

50 0 50 UNIDADE BLUKITS R$ 39,66 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

32 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

KIT COMPLETO VASO SANITÁRIO 
BRANCO (COM ABERTURA FRONTAL 
PARA ACESSO DE DEFICIENTE) COM 
CAIXA ACOPLADA E ACESSÓRIOS PARA 
FIXAÇÃO 

58 45 103 UNIDADE CELITE R$ 859,25 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

33 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

KIT COMPLETO VASO SANITÁRIO 
BRANCO (COM ABERTURA FRONTAL 
PARA ACESSO DE DEFICIENTE) COM 
CAIXA ACOPLADA E ACESSÓRIOS PARA 
FIXAÇÃO 

7 5 12 UNIDADE CELITE R$ 859,25 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

34 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

KIT COMPLETO VASO SANITÁRIO 
BRANCO COM CAIXA ACOPLADA E 
ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO

65 50 115 UNIDADE CELITE R$ 393,50
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

35 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

KIT REPARO PARA VÁLVULA DE 
DESCARGA COMPLETO UNIVERSAL P/ 
CAIXA ACOPLADA  

300 200 500 UNIDADE ASTRA R$ 72,50
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

36 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

LUVA DE CORRER DE 40MM PARA TUBO 
DE ESGOTO

150 150 300 UNIDADE PLASTILIT R$ 5,60
SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 02.808.910/0001-20, 

37 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

LUVA DE CORRER PARA TUBO 100MM 
ESGOTO

150 150 300 UNIDADE TIGRE R$ 11,50
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

38 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

LUVA DE CORRER PARA TUBO 50MM 
ESGOTO 150 150 300 UNIDADE TIGRE R$ 7,50 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

39 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) LUVA SOLDÁVEL 20MM 150 150 300 UNIDADE KRONA R$ 0,42 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

40 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) LUVA SOLDÁVEL 20MM X 1/2 POLEGADA 150 150 300 UNIDADE FORT LEV R$ 0,92 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

41 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) LUVA SOLDÁVEL 25MM 150 150 300 UNIDADE FORT LEV R$ 0,55 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

42 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) LUVA SOLDÁVEL 25MM X 1/2 POLEGADA 150 150 300 UNIDADE PLASTILIT R$ 1,30

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 02.808.910/0001-20, 

43 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

LUVA SOLDÁVEL 25MM X 3/4 
POLEGADAS 150 150 300 UNIDADE FORT LEV R$ 1,35 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

44 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) LUVA SOLDÁVEL 32MM X 25MM 150 150 300 UNIDADE TIGRE R$ 1,96 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

45 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

LUVA SOLDÁVEL 32MM X 3/4 
POLEGADAS 150 150 300 UNIDADE FORTLEVE R$ 4,48

NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

46 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

PARAFUSO 10MM COM BUCHA PARA 
VASO SANITÁRIO 300 100 400 UNIDADE TOR ALF R$ 5,70 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

47 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

PIA DE COZINHA AÇO INOX - CUBA 
INCLUSA PEÇA ÚNICA - RESISTENTE AO 
USO - MATERIAL 

35 15 50 UNIDADE TRAMONTINA R$ 423,00 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

48 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

PIA DE COZINHA DE GRANITO 
160CMX56CM BRANCO SIENA, COM 
FRONTÃO TRASEIRO DE 5CM DE 
ALTURA E ENGROSSO NAS LATERAIS 

20 0 20 UNIDADE *FRUSTRADO

49 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

RABICHO 25CM - ENGATE FLEXÍVEL 
PVC 25 CM PARA PIA/ CUBA PARA 
BANHEIRO

100 0 100 UNIDADE ALUMASA R$ 3,83 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

50 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

RABICHO 32CM - ENGATE FLEXÍVEL PVC 
32CM PARA PIA/ CUBA PARA BANHEIRO 100 0 100 UNIDADE TIGRE R$ 3,90 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

51 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

RABICHO EM PVC DE 1/2, TAMANHO 50 
CM 200 300 500 UNIDADE ALUMASA R$ 4,40 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

52 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

RABICHO PVC 20CM - ENGATE 
FLEXÍVEL PVC 20 CM PARA PIA/ CUBA 
PARA BANHEIRO

100 0 100 UNIDADE TIGRE R$ 3,80 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

53 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) RABICHO PVC DE 1/2 100 0 100 UNIDADE TIGRE R$ 3,80 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

54 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

RALO 10CMX10CM, ESCAMOTEÁVEL, 
EM INOX 350 300 650 UNIDADE CLARAINOX R$ 11,58 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

55 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

RALO 15CMX15CM, ESCAMOTEÁVEL, 
EM INOX 110 60 170 UNIDADE OVERTIME R$ 22,35 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

56 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) REGISTRO DE GAVETA BASE ½ 30 0 30 UNIDADE *FRUSTRADO

57 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) REGISTRO DE GAVETA - BASE ¾ 30 0 30 UNIDADE FABRIMAR R$ 45,82

NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

58 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06) REGISTRO DE PRESSÃO - BASE ¾ 30 0 30 UNIDADE KELLY R$ 7,00 CADU COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 

sob n.º 16.791.903/0001-78

59 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 20MM 
3/4 CAIXA D’ÁGUA 50 0 50 UNIDADE TIGRE R$ 5,17 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

60 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25MM 
3/4 CAIXA D’ÁGUA 50 0 50 UNIDADE TIGRE R$ 6,11 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

61 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 32MM 
3/4 CAIXA D’ÁGUA 50 0 50 UNIDADE TIGRE R$ 12,80 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

62 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

SIFÃO SANFONADO MULTIUSO 66CM 
UNIVERSAL - BRANCO - MATÉRIA-PRIMA: 
POLIPROPILENO E ELASTÔMEROS

850 500 1350 UNIDADE PLASBOHN R$ 4,62 DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.324.022/0001-93

63 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

SIFÃO SANFONADO MULTIUSO DUPLO 
PVC COM COPO 450 100 550 UNIDADE TIGRE R$ 12,55 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

64 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TORNEIRA BOIA DE ALTA PRESSÃO E 
VAZÃO 3/4 INTELIGENTE 120 40 160 UNIDADE CENSI R$ 120,00 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

65 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TORNEIRA CLÍNICA HOSPITALAR, MESA 
BICO MOVE, MECANISMO DE METAL DE 
1/4 DE VOLTA, MECANISMO DE METAL 
DE 1/4 DE VOLTA – 

80 180 260 UNIDADE PROFKUX R$ 69,85 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

66 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TORNEIRA DE BANCADA COM 
ACIONAMENTO POR VÁLVULA DE 
PEDAL, 

50 150 200 UNIDADE LORENMETAIS R$ 73,35
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

67 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TORNEIRA DE BANHEIRO/LAVATÓRIO 
AUTOMÁTICA COM TEMPORIZADOR E 
FECHAMENTO AUTOMÁTICO BITOLA 
DE 1/2, PRODUTO ANTICORROSIVO E 
ANTIFERRUGEM, BICA MÓVEL 

90 180 270 UNIDADE FURKIN R$ 68,80 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

68 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TORNEIRA DE BANHEIRO/LAVATÓRIO 
AUTOMÁTICA COM TEMPORIZADOR E 
FECHAMENTO AUTOMÁTICO BITOLA 
DE 1/2, PRODUTO ANTICORROSIVO E 
ANTIFERRUGEM, BICA MÓVEL

10 20 30 UNIDADE FURKIN R$ 68,80 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

69 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TORNEIRA DE PAREDE EM METAL 
CROMADO OU AÇO INOX, 1/4 DE 
VOLTA COM ACIONAMENTO ALAVANCA 
PUNHO/BRAÇO/COTOVELO, COM BICO 
MÓVEL

40 140 180 UNIDADE ICOMETAIS R$ 59,19
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

70 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, CROMO, 
ENTRADA VERTICAL, BICA MÓVEL, TIPO 
ALAVANCA, AREJADOR, ACIONAMENTO 
¼ DE VOLTA COM MECANISMO 
CERÂMICO E TUBO INOX.129MM X 
124MM, 

270 270 540 UNIDADE ICOMETAIS R$ 57,50 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

71 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, CROMO, 
ENTRADA VERTICAL, BICA MÓVEL, TIPO 
ALAVANCA, AREJADOR, ACIONAMENTO 
¼ DE VOLTA COM MECANISMO 
CERÂMICO E TUBO INOX.129MM X 
124MM, 

30 30 60 UNIDADE ICOMETAIS R$ 57,50 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

72 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TORNEIRA PARA PIA 1/4 V, CROMADA, 
ENTRADA HORIZONTAL, BICA MÓVEL, 
ALAVANCA, AREJADOR, ACIONAMENTO 
¼ DE VOLTA COM MECANISMO 
CERÂMICO E TUBO INOX. 

450 270 720 UNIDADE ICOMETAIS R$ 59,47 DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1388 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

73 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TORNEIRA PARA PIA 1/4 V, CROMADA, 
ENTRADA HORIZONTAL, BICA MÓVEL, 
ALAVANCA, AREJADOR, ACIONAMENTO 
¼ DE VOLTA COM MECANISMO 
CERÂMICO E TUBO INOX. 

50 30 80 UNIDADE ICOMETAIS R$ 59,47
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

74 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TORNEIRA PARA PIA 1/4 V, CROMADA, 
ENTRADA HORIZONTAL, BICA MÓVEL, 
VOLANTE CRUZETA, AREJADOR, 
ACIONAMENTO ¼ DE VOLTA COM 
MECANISMO CERÂMICO E TUBO INOX. 

150 200 350 UNIDADE ICOMETAIS R$ 62,50
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

75 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TUBO LIGAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO 
MATERIAL: LIGA DE COBRE (BRONZE E 
LATÃO), 

40 10 50 UNIDADE DECA R$ 12,29
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

76 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TUBO PVC 100 MM - ESGOTO 70 30 100 UNIDADE TIGRE R$ 61,47
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

77 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TUBO PVC 40 MM - ESGOTO 70 30 100 UNIDADE KARONA R$ 27,22
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

78 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TUBO PVC 50 MM 70 30 100 UNIDADE TIGRE R$ 37,21
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

79 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

UNIÃO SOLDÁVEL 20MM 130 130 260 UNIDADE TIGRE R$ 5,42
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

80 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

UNIÃO SOLDÁVEL 25MM 130 130 260 UNIDADE TIGRE R$ 6,30
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

81 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

UNIÃO SOLDÁVEL 32MM 130 130 260 UNIDADE PLASTILIT R$ 9,20
SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 02.808.910/0001-20, 

82 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

VÁLVULA DE DESCARGA HYDRA MAX 
1 1/2” COMPLETA, COM ACABAMENTO 
CROMADO 

70 150 220 UNIDADE DECA R$ 198,29
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

83 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA 
LAVATÓRIO CUBA E BIDÊ BANHEIRO, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA: LIGA DE COBRE 
(BRONZE E LATÃO), PLÁSTICOS DE 
ENGENHARIA, ELASTÔMEROS. 

140 100 240 UNIDADE DECA R$ 46,27
DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.404.758/0001-16

84 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA 
DE COZINHA AMERICANA

140 100 240 UNIDADE DECA R$ 32,30
NORTE MIX EMPREENDIMENTO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
02.283.298/0001-10

*Frustrado devido a nenhuma proposta ter sido classifi ca e/ou estar acima do estimado pela SMS.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
 Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO – 5º TERMO ADITIVO

Processo nº: 105/2019
Tomada de Preços nº: 001/2019
Contrato nº: 035/2019
Objeto: Aditivo de valor ao contrato nº 035/2019, referente à contratação de empresa de 
prestação de serviço de publicidade e comunicação social para a Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.
Contratada: DR PROPAGANDA E MARKETING LTDA ME
CNPJ: 29.839.297/0001-65
Valor do Acréscimo: R$ 237.712,50 (Duzentos e trinta e sete mil e setecentos e doze 
reais e cinquenta centavos), totalizando 25% (vinte e cinco por cento) do valor original do 
contrato.
Data da Assinatura: 31/07/2023
Dotação: P.T. 10112200952724
Despesa: N. D.339039 
Fiscal: Pedro Antônio Peixoto Fagundes Júnior
Gestor (a): Rafael dos Santos Martins

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Câmara Municipal

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 011/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, 

que tem por objeto a contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva na rede de telefonia  e na infraestrutura 
existente, visando atender as demandas da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes - RJ, em conformidade com os requisitos e condições estatuídos no Termo 

de Referência, HOMOLOGO a presente licitação referente ao Processo nº 185/2023 com 

objeto já adjudicado: à empresa RASEC SOLUÇÕES EIRELI ME inscrita no CNPJ Nº 

15.244.408/0001-86, com o valor de R$102.000,00 (cento e dois mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2023

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro no 
Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 
009/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para a aquisição de 
mobiliário e eletrodomésticos, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes e Escola Legislativa de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 21 de agosto de 
2023 às 09:00h (nove horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 

Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei 10.520/02 e MP 926 de 20/03/2020 no seu Art. 4ºG, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na 
Modalidade Pregão Presencial nº 016/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
predial (preventiva e corretiva) e serviços de montagem e desmontagem de móveis, para a 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Escola do Legislativo Municipal, incluindo 
pessoal técnico, ferramentas, transportes apropriados e quaisquer outros que direta ou 
indiretamente sejam necessários a perfeita e a completa execução dos serviços contratados.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de agosto de 
2023 às 8:00 h (oito horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ:
“www.camaracampos.rj.gov.br” 
  

“Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

André Luis da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG


		2023-08-03T17:45:11-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




